
COMUNE DI CASALINO
Provincia di Novara

ORIGINALE

DELIBERAZIONE N. 12
DEL 13.01.2010

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO: TITOLAZIONE IMMOBILE CENTRO DIURNO AL DOTT. MARCELLO RAMOLINI.

L’anno   duemiladieci   addì  13  del mese di  GENNAIO  alle ore  18,15  convocata nei modi 

prescritti, la Giunta Comunale si è riunita nella sala delle adunanze nelle persone dei signori:

Presenti Assenti

FERRARI SERGIO Sindaco X

LEONARDI DAMIANO Vicesindaco X

CURINO GIANBATTISTA Assessore X

GALLAVERNA MARINELLA Assessore X

3 1

Partecipa il Segretario Comunale Favino Dott. Giuseppe, il quale provvede alla redazione del 
presente verbale.

Il signor FERRARI SERGIO nella sua qualità di Sindaco assume la presidenza e, constatata 
la legalità dell’adunanza, invita i convenuti a deliberare sull’oggetto sopra indicato.



Letto approvato e sottoscritto

Il SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE
Ferrari Sergio Favino Dott. Giuseppe

=========================================================================

REFERTO DI PUBBLICAZIONE
(Art. 124 del D.lgs 18.08.2000, n. 267)

Reg. Pubb. n. 237

Certifico,  io  sottoscritto  Messo,  che  copia  del  presente  verbale  viene  pubblicato  il  giorno 

10.03.2010 all'Albo Pretorio ove rimarrà esposto per 15 giorni consecutivi.

lì,  10.03.2010
IL MESSO

Pedalino Maria

=========================================================================

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'

Visti gli atti d'Ufficio si dà atto che la presente deliberazione:

E' divenuta esecutiva in data 13.01.2010 ai sensi dell'art. 134 comma 3 D.Lgs. 267/2000

IL SEGRETARIO COMUNALE
Favino Dott. Giuseppe

=========================================================================



OGGETTO: TITOLAZIONE IMMOBILE CENTRO DIURNO AL DOTT. MARCELLO RAMOLINI.

LA GIUNTA COMUNALE

ATTESO  che  è  in  corso  di  ultimazione  la  ristrutturazione  dell'immobile  ex  Scuola  Media,  di 
proprietà comunale, da adibire a Centro Diurno per Anziani;

PREMESSO che la  struttura servirà  anche per  scopi  collettivi,  nello  specifico  come sede per 
l’Ambulatorio medico ed il Dispensario farmaceutico;

CONSIDERATO che, in accordo con il Consorzio Intercomunale per i Servizi Socio-assistenziali 
C.I.S.A. 24 di Biandrate, la struttura - una volta aperta - servirà la popolazione del Comune di 
Casalino e dei Comuni aderenti al C.I.S.A. 24; 

RITENUTO opportuno intitolare ora l'immobile  al  compianto medico condotto di  Casalino,  dott. 
Marcello Ramolini  (di  cui  si  allega un breve ritratto biografico),  deceduto nel 1997 e, per circa 
quarant'anni, fedele quanto competente titolare della condotta medica di Casalino capoluogo;
 
VISTI gli artt.. 43, 46 e 47 D.P.R. 223/1989 “Nuovo Regolamento Anagrafico della Popolazione 
Residente”;

VISTE le modalità tecniche stabilite dall’Istituto Centrale di Statistica;

VISTO il  preventivo  parere  favorevole  del  Responsabile  del  Servizio  in  ordine  alla  regolarità 
tecnica ai sensi art. 49 – 1° comma – D. Lgs. 267/2000;

CON VOTI unanimi, palesemente espressi dagli intervenuti e aventi diritto,

DELIBERA

- DI INTITOLARE al dott. Marcello Ramolini l'ultimando Centro Diurno per Anziani di Casalino, sito 
in Via San Pietro 5 (interno cortile), di cui si allega un breve ritratto biografico.

- DI DARE ATTO che l'ubicazione dell'immobile di cui trattasi, meglio evidenziata nella planimetria 
depositata presso l'Ufficio proponente, ha le seguenti caratteristiche:
− Confini: ingresso di Via San Pietro 5 (interno cortile).

- DI PROVVEDERE, incaricando l'Ufficio Anagrafico e di Stato Civile comunale in Convenzione 
con  quello  di  Granozzo  con  Monticello,  all'introduzione  della  numerazione  civica  dell'immobile 
citato, da adibire a Centro Diurno per Anziani.

- DI TRASMETTERE copia della presente deliberazione, se del caso, alla Prefettura di Novara, per 
l'approvazione di competenza.

-  DI  DICHIARARE  la  presente  deliberazione,  a  seguito  di  apposita  votazione  unanime, 
immediatamente eseguibile.



COMUNE DI CASALINO
______________________________________________________________________________

PARERE SULLA REGOLARITA’ TECNICA

VISTA  l’allegata  deliberazione,  n.  12  del  13.01.2010  si  esprime  ai  sensi  dell’art.  49, 
comma 1 D.Lgs 267/2000, il seguente parere in merito alla stessa in relazione alle regole 
tecniche.

( x ) favorevole                                                                                      (  ) sfavorevole

con i seguenti rilievi

Il Responsabile del Servizio
- F.to Rosangela Moro -

**************************************************



ALLEGATO ALLA DELIBERAZIONE G.C. N. 12 DEL 13.01.2010

BIOGRAFIA DI MARCELLO RAMOLINI

Nasce a Busseto (Provincia di Parma) il 04 ottobre 1922, da mamma Emilia Malvisi 
e papà Giuseppe, entrambi di origini molto umili. Un luogo (Busseto, paese che ha dato i 
natali a Giuseppe Verdi) ed una data (la ricorrenza liturgica di San Francesco) non casuali, 
che lo seguiranno nella sua vita. Marcello Ramolini, ultimo di tre fratelli, dimostra da subito 
molto interesse per gli studi e malgrado le possibilità economiche non lo permettessero, i 
genitori decidono di fare di tutto per iscriverlo al Liceo Classico D. Manin di Parma, dove si 
diploma a pieni voti.

Con  l'aiuto  di  una  borsa  di  studio  del  concittadino  Giuseppe  Verdi  (di  cui  per 
riconoscenza era diventato un devoto ammiratore e ne era solito canticchiare le rinomate 
'arie'), i genitori lo convincono ad iscriversi all'Università di Medicina e Chirurgia di Parma, 
dove  si  laurea  sempre  a  pieni  voti  nell'anno  1949,  ottenendo  successivamente 
l'abilitazione nel 1966.

Arruolato durante il conflitto bellico, viene fatto prigioniero dall'esercito tedesco e 
dedicato  a medico da campo.  Viene successivamente  congedato per  una grave ferita 
all'occhio sinistro, riportata durante un bombardamento. E da questo occhio, detto da lui 
'maffone'  non  vedrà  più  nulla.  Ritornato  in  patria,  esercita  la  professione  di  medico 
condotto in varie località del parmense con incarichi di interinato.

A Tornolo  (Provincia  di  Parma),  paese d'origine  della  futura  moglie,  si  sposa il 
01.10.1953 con Angiolina Truffelli, dalla quale avrà tre figli: Carla, Giuseppe e Cecilia. Nel 
1967, precisamente il 1° luglio, il suo arrivo a Casalino, con l'assegnazione della condotta 
medica del capoluogo comunale. Sono anni in cui a Casalino e nelle cascine circostanti 
abitano ancora circa 1500 abitanti.

Il  dott.  Ramolini,  ormai  quarantacinquenne,  mette  a  servizio  della  Comunità 
casalinese la consolidata esperienza, la grande professionalità e l'umile disponibilità.  Il 
dott. Ramolini serve quindi fedelmente Casalino fino ai raggiunti limiti di età lavorativa, ma 
anche in pensione, non lesina consigli e visite a chi gli si rivolge con la fiducia che ha 
sempre  contraddistinto  i  suoi  assistiti.  Muore  a  Casalino  l'  8  agosto  1997.  Una  folla 
imponente e commossa partecipa ai suoi funerali, tributandogli il giusto riconoscimento ed 
accompagnandolo con un commovente applauso.

Con  Ramolini  se  n'è  andato  davvero  un  'pezzo'  storico  della  vita  locale  della 
seconda parte del secolo scorso.

L'Amministrazione  comunale,  con  la  presente  proposta  d'intitolazione,  vuole 
perpetrare  nella  memoria  collettiva  la  figura  di  un  grande  professionista,  che  ha dato 
davvero molto a Casalino ed ai casalinesi.


	COMUNE DI CASALINO
	Provincia di Novara

	VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
	COMUNE DI CASALINO

	ALLEGATO ALLA DELIBERAZIONE G.C. N. 12 DEL 13.01.2010
	BIOGRAFIA DI MARCELLO RAMOLINI

